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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro vybraný

díl. Zadaným dílem je kryt mobilního telefonu skládající se ze dvou částí, který slouží jako

ochranný kryt pro elektroniku.

Teoretická část popisuje princip vstřikování, používané vstřikované materiály, kon-

strukce vstřikovacích forem a jejich jednotlivých částí.

Praktická část vychází z 3D modelu zadaného výrobku. Dále se zabývá vlastní kon-

strukcí dvou variant vstřikovacích forem a jejich příslušnou výkresovou dokumentací s

využitím programu CATIA V5R18.

Klíčová slova: vstřikovací formy, princip vstřikování, části vstřikovacích forem

ABSTRACT

This thesis deals with the design and construction of injection molds for the selec-

ted part. Assigned product is a mobile telephone cover, consisting of two parts, which ser-

ves as a protective cover for the electronics.

The theoretical part describes principle of injection molding, injected materials,

construction of injection molds and their individual parts.

The practical part is based on the 3D model of the assigned product. It also deals

with construction of two variants relevant technical documentation of two variants of in-

jection molds and their relevant technical drawings using the CATIA V5R18.

Keywords: injection molds, principle, parts of injection molds
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ÚVOD

Vstřikování je jedním z hlavních způsobů zpracování termoplastů. Stále více se

uplatňuje i při zpracování kaučukových směsí. V současné době se vstřikováním zpracová-

vá značné množství polymerů a význam této technologie stále vzrůstá. Umožňuje ekono-

micky produkovat kvalitní a rozměrově dostatečně přesné výrobky. V jedné operaci se

mění polymerní směs ve zcela hotový výrobek. Pečlivě navržená a vyrobená forma může

eliminovat opracování výrobku. Vtoky a vtokové zbytky můžeme v případě termoplastů

rozemlít a znovu vstřikovat. [7]

Vstřikování se vyrábějí takové výrobky, které mají buď charakter konečného vý-

robku a nebo jsou polotovary a díly pro další zkompletování samostatného celku. Výrobky

zhotovené vstřikováním se vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností a vy-

sokou reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Technologie vstřikování

je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, je to proces diskontinuální, cyklický.

[18]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů, je to

proces diskontinuální, cyklický. Vstřikováním lze zpracovávat téměř všechny druhy ter-

moplastů. V omezené míře se vstřikují i některé reaktoplasty a kaučuky.[18]

1.1 Vstřikování

Vstřikování plastů je poměrně složitý tepelně-mechanický proces tváření, na kterém

se podílí:

- Výchozí materiál, ze kterého se vyrábí požadovaná součást

- Výrobní cyklus především se vstřikovacím strojem a ostatními zařízením, umožňu-

jící přípravu taveniny a její dopravu za určitých podmínek do formy

- Forma jako nástroj pro vlastní tváření taveniny na součást

Všechny uvedené faktory ovlivňují užitné vlastnosti a kvalitu výstřiku (vyrobené

součásti). [1]

Při výrobě touto technologií se surovina (plastový granulát) plní do násypky vstři-

kovacího stroje, ze které se sype do pracovního válce, kde je plastikačním šnekem tla-

čena do další části vstřikovacího stroje, ve kterém se ohřívá, taví a ve formě taveniny

vstupuje do trysky, kterou je vstřikována do formy. Po vychlazení se forma otevírá, vý-

robek se vyhazuje a celý cyklus se opakuje stále dokola. [16]

Obr. 1. Schéma procesu vstřikování [17]
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1.1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Před vstupem taveniny do

formy se tato musí připravit. Příprava spočívá v temperaci, vložení zálisků, závitových

jader apod. temperace formy závisí na typu zpracovávaného plastu, tvaru a tloušťce stěn

výrobku. [1]

Obr. 2. Průběh vnitřního tlaku pi v dutině formy během procesu vstřikování [18]

sk-pohyb šneku, sN- pohyb nástroje (formy)

ts1 – doba uzavírání formy, ts2 – doba přisouvání vstřikovací jednotky k formě, ts3 - doba

otevírání formy , tm- doba otevření formy, tv- doba vstřikování, td- doba dotlaku, tpl=doba

plastikace, tch-doba chlazení

pi-vnitřní tlak, pz-zbytkový tlak při otevírání formy

A - začátek vstřikování, B - konec vstřikování, začátek dotlaku a chlazení, C - chlazení při

nižším tlaku, D- konec dotlaku, E- konec plastikace (pohybu šneku), F-začátek pohybu

formy [18]
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Obr. 3. Vstřikovací cyklus [1]

1 - uzavření formy, 2- vstříknutí, 3- dotlak, 4 - chlazení, 5- otevření formy, 6- vyprázdnění

formy, 7- příprava formy,8- odjezd plastikační jednotky, 9 - plastikace , 10- prodleva, 11 -

příjezd plastikační jednotky [1]

1.2 Vstřikovací stroje

Stroj jako jeden z hlavních činitelů výroby má nejrůznější uspořádání. Vyžaduje se

od něho aby kvalitou svých parametrů a dokonalým řízením, byla zajištěna výroba jakost-

ních výstřiků. V současné době existuje velký počet různých konstrukcí strojů, které se od

sebe liší svým provedením, stupněm řízení, stálostí a reprodukovatelností jednotlivých

parametrů, rychlostí výroby, snadnou obsluhou i cenou. Konstrukce stroje je charakterizo-

vána podle:

- Vstřikovací jednotky

- Uzavírací jednotky

- Ovládání a řízení stroje [1]

Někteří výrobci přesných součástí z plastů považují za rozhodujícího činitele formu

a při zvlášť vysokých sériích těchto součástí si konstruují sami vstřikovací stroj (s ohledem

na formu) z vybraných dílců dodávaných specializovanými firmami. U vstřikovacího stroje

pro přesné výstřiky se zaměřujeme na:

- Plastikační schopnost vstřikovací jednotky

- Tuhost konstrukce uzavírající jednotky

- Ovladatelnost a vybavení regulační technikou
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- Stupeň automatizace [3]

Každý výrobce vstřikovacích strojů je schopen vybavit vstřikovací stroj tak,aby

plnil funkci částečně nebo plně automatizovaného pracoviště, tj. dovybavit stroj manipulá-

tory, roboty, temperačním zařízením, dávkovacím a mísicím zařízením, sušárnami a do-

pravníky pro výrobky a vtoky. [18]

1.2.1 Vstřikovací jednotka

Připraví a dopraví požadované množství roztaveného plastu s předepsanými tech-

nologickými parametry do formy. Množství dopravované taveniny musí být menší, než je

kapacita vstřikovací jednotky při jednom zdvihu. Maximální vstřikované množství nemá

překročit 90% kapacity jednotky, protože je nutná ještě rezerva pro případné doplnění

úbytku hmoty při chlazení(smrštění). Optimální množství je 80%. [1]

Obr. 4. Řez vstřikovací jednotkou [18]

Při plastikaci se šnek otáčí a v hrdle násypky nabírá granulovaný plast, který stlaču-

je a dopravuje jej do vytápěných částí tavící komory, kde materiál taje a jako tavenina se

hromadí před čelem šneku a šnek během otáčení ustupuje dozadu. Po zplastikování po-

třebného množství plastu se otáčivý pohyb šneku zastaví a šnek se bez otáčení pohybuje

dopředu jako píst a vstřikuje taveninu do dutiny formy. Jelikož plastikace nové dávky plas-

tu může probíhat ještě ve fázi chlazení výstřiku ve formě, je výrobní cyklus kratší oproti

pístovým strojům. [9, 18]

1.2.2 Uzavírací jednotka

Ovládá formu a zajišťuje její dokonalé uzavření, otevření i případné vyprázdnění.

Velikost uzavíracího tlaku je stavitelná a je přímo závislá na velikosti vstřikovacího tlaku a

ploše dutiny a vtoků v dělící rovině. Hlavní částí uzavírací jednotky jsou:

- Opěrná deska pevná

- Upínací deska

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 16

- Vodící sloupky

- Uzavírací mechanismus [14]

Obr. 5. Schéma uzavírací jednotky [18]

Vstřikovací stroje používají v současné době různé uzavírací systémy, které např.

mohou být konstruovány jako hydraulické, mechanické, kombinace hydraulického a me-


[…]


7.3 Vstřikovací část varianty 2
Vstřikovací část varianty 2 byla konstruována s vyhřívaným vtokovým systémem,

který se skládá z centrální vtokové vložky, vyhřívaného rozvodného bloku a vyhřívaných

trysek. Pro tuto variantu odpadá manipulace s vtokovým systémem a následná recyklace.
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 Vstřikovací část byla doplněna o dvě desky navíc, které slouží k zaformování nor-

málií od firmy HASCO. První deska byla zakomponována k zaformování 2 vyhřívaných

vstřikovacích trysek Z101/27x49/0,8. Druhá deska byla přidána do sestavy formy k zafor-

mování vyhřívaného rozvodného bloku H106/1/71x250/46.

Vyhřívané trysky a rozváděcí kanál jsou napájeny z elektrické sítě. Jako propojení

vyhřívaných součástí a elektrické sítě byla zvolena zásuvka od firmy HASCO Z1227/16/8.

Obr. 44. Vstřikovací část varianty 2

Obr. 45. Vyhřívaný vtokový systém
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7.4 Porovnání konstrukcí forem
Cílem praktické části práce bylo navrhnout a zkonstruovat dvě varianty vstřikova-

cích forem s rozdílným systémem rozvodu taveniny do dutiny forem.

Varianta 1 byla konstruována se studeným rozvodným systémem. Rozvodné kanály

pro taveninu byly zvoleny lichoběžníkového průřezu s patřičnými zaobleními. Vtokové

ústí bylo zvoleno boční vtok obdélníkového průřezu.

Výhody varianty 1 oproti variantě 2 :

- nízká pořizovací cena

- jednoduší konstrukce vstřikovacího sytému

- menší energetická náročnost provozu formy (odpadá vytápění vstřikovací systém)

- menší celkové rozměry a hmotnost vstřikovací formy

Nevýhody varianty 1 spočívají v nutnosti manuálního oddělování vtokového sys-

tému od vstřikovaného výrobku mimo formu a následnou manipulaci a recyklací vtokové-

ho systému. Vtokový systém je u této varianty brán jako odpad, který zvyšuje spotřebu

materiálu.

Varianta 2 byla konstruována s vyhřívaným rozvodným systémem. Části vyhříva-

ného systému (centrální vložka, vyhřívaný rozvodný blok, vstřikovací tryska) byly zvoleny

normálií firmy HASCO. Rozvodný blok a vstřikovací trysky mají vlastní vyhřívací ele-

ment. Centrální vtoková vložka se vyhřívá od vstřikovací jednotky stroje a rozvodného

bloku.

Výhody varianty 2 oproti varianty 1:

- snížení spotřeby materiálu (odpadá rozvod materiálu k dutinám)

- snížení nákladů na dokončovací operace a odstranění vtokového zbytku (recyklaci)

- zkrácení pracovního cyklu vstřikovacího stroje

- jednoduchá montáž a demontáž a výměna dílů vstřikovacího systému v případě po-

ruchy

Nevýhody varianty 2 spočívají ve složitější a náročnější konstrukci vstřikovací části

formy. Proti variantě 1 má tato varianta o 2 konstrukční desky navíc k zaformování roz-

vodného bloku a vstřikovacích trysek. Větší celkové rozměry a hmotnost vstřikovací for-

my. Další nevýhodou je vyšší pořizovací cena a nutnost regulace a kontroly vyhřívání jed-

notlivých dílů vtokového systému.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

8 ZÁVĚR PRAKTICKÉ ČÁSTI
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a zkonstruovat dvě varianty vstřikovacích

forem a zpracování studie na zadané téma. Formy a zadaný díl byly zpracovány jako 3D

modely s 2D výkresovou dokumentací.

Navrhnuty byly 2 varianty vstřikovacích forem. Obě formy se liší vstřikovacími

částmi, které se liší použitým vtokovým systémem. Pro variantu 1 byl zvolen studený vto-

kový systém a pro variantu 2 byl zvolen vyhřívaný vtokový systém. Dále se formy liší cel-

kovými rozměry a váhou. Obě formy byly osazeny přenosnými můstky pro manipulaci. U

obou forem bylo použito jako temperační médium voda. K vyhazování výrobku bylo pou-

žito mechanické vyhazování pomocí vyhazovačů a šikmých čepů. Formy byly navrhnuty s

použitím normálií firmy HASCO.

Při návrhu forem modelování výrobku a 2D výkresové dokumentace byl použit

CAD program Catia V5R18 od firmy Dassault systemes. Pro volbu normálií, které byly

použity při konstrukci, byl použit katalog DAKO modul od firmy HASCO.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PC

M

G

n

A

Q

S

pv

k

Ø

R

Polykarbonát

Množství potřebného plastu

Hmotnost výstřiku

Násobnost formy

Hmotnost vtoků a kanálů

Plastikační výkon stanovený výrobcem stroje

Průmět plochy výrobku do dělící roviny včetně rozváděcích kanálů

Tlak v dutině formy

Koeficient tekutosti vstřikovaného materiálu

Průměr

Poloměr zaoblení
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Materiálový list použitého materiálu

PII 2D výkres výrobků, přiloženo

PIII 2D výkres vstřikovací formy varianty 1

- sestava formy, přiloženo

- pohled do levé strany formy, přiloženo na CD

- pohled do pravé strany formy, přiloženo na CD

- kusovník, přiloženo na CD

PIV 2D výkres vstřikovací formy varianty 2

- sestava formy, přiloženo

- pohled do levé strany formy, přiloženo na CD

- pohled do pravé strany formy, přiloženo na CD

- kusovník, přiloženo na CD

PV CD, přiloženo
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