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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Martina Skláře se zabývá konstrukcí dvou variant vstřikovacích forem pro

plastový díl - kryt mobilního telefonu. Zpracovaná práce má rozsah 69 stran včetně dvou

stran příloh a CD s elektronickou verzí práce.

Teoretická část je rozdělena do tří podkapitol, v nichž je popsána technologie vstřikování,

konstrukce vstřikovaných výrobků a vstřikovacích forem.

V praktické části byly nejprve stanoveny cíle této práce. Poté bylo stručně popsáno navržené

řešení včetně popisu výrobku. Obě varianty byly na závěr srovnány, které byly následně

přehledně popsány v dalších čtyřech podkapitolách. Navržené řešení bylo diskutováno

v samostatné kapitole a vše bylo na závěr zhodnoceno.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, jak po obsahové tak po

formální stránce a dále byla zkontrolována v systému theses.cz se shodou 12% - není plagiát.

Student Martin Sklář přistupoval k řešené problematice samostatně, navržené řešení

pravidelně konzultoval a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. Práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 16.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce